
Nº 27, quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020700017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N° 265 - NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste UFAM, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas,
para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível E, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:
. NOME CARGO LOCAL CÓDIGO DA VAGA
. RENATO NOGUEIRA CARVALHO ADMINISTRADOR MANAUS 0748193, oriundo da Portaria GR nº 2.774/2017 de

13/11/2017, publicada no DOU em 04/12/2017.
. FRANCISCO CARLOS DANTAS DE MATOS 0875044, oriundo da Portaria GR nº 005/2018 de

02/01/2018, publicada no DOU em 15/01/2018.
. MARCOS ARAUJO SILVA A R Q U I V I S TA MANAUS 0977733, oriundo da Portaria GR nº 2.782/2017 de

22/11/2017, publicada no DOU em 12/12/2017.
. ALANA AINARA DOS SANTOS 0977782, oriundo da Portaria MEC nº 1.552/2017 de

15/12/2017, publicada no DOU em 18/12/2017.
. THIAGO RODRIGUES CAVALCANTE PSICÓLOGO/AREA: ORGANIZACIONAL E

TRABALHO
MANAUS 0984424, oriundo da Portaria MEC nº 0013/2018 de

09/01/2018, publicada no DOU em 10/01/2018.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017,
resolve:

N° 298 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 2941/2017, datada de 11 de dezembro de 2017, que autorizou o afastamento integral do país do servidor docente WAGNER BARROS TEIXEIRA, lotado na Faculdade de
Letras.

Onde se lê:
"..., no período de 10 a 18/02/2018, ..."
Leia-se corretamente:
"..., no período de 09 a 18/02/2018, ..."

N° 299 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 2942/2017, datada de 11 de dezembro de 2017, que autorizou o afastamento integral do país da servidora docente MARIA PERPÉTUA SILVA PESSOA, lotada na Faculdade
de Letras.

Onde se lê:
"..., no período de 10 a 18/02/2018, ..."
Leia-se corretamente:
"..., no período de 09 a 18/02/2018, ..."
N° 300 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 3046/2017, datada de 28 de dezembro de 2017, que autorizou o afastamento integral do país da servidora docente JOANA ANGÉLICA FERREIRA MONTEIRO,

lotada na Faculdade de Letras.
Onde se lê:
"..., no período de 10 a 18/02/2018, ..."
Leia-se corretamente:
"..., no período de 09 a 18/02/2018, ..."

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

RETIFICAÇÃO

No despacho da Reitora publicado no DOU n. 26, de 06 de
Fevereiro de 2018, seção 2, página 10, que concedeu afastamento do
país a LEONOR MARIA PACHECO SANTOS, processo n.
23106.092448/2017-15, onde se lê: "...por mais 30 dias a partir do dia
04/02/2018...'', leia-se: "...por mais 30 dias a partir do dia
05/02/2018...".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 514, publicado no DOU
de 28 de abril de 2017, seção 2, página 31, e de acordo com a
competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24 de
março de 2017, resolve:

N° 819 - Retificar o Ato do Decanato de Gestão de Pessoas Nº
738/2018; onde se lê: "Dispensar a servidora", leia-se: "Dispensar,
a partir de 11/02/2018, a servidora".

N° 820 - Retificar o Ato do Decanato de Gestão de Pessoas Nº
739/2018; onde se lê: "Designar o servidor", leia-se: "Designar, a
partir de 11/02/2018, o servidor".

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 187, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto no inciso XIII, do Art. 17, do Regimento Geral da UNIFAP,
combinado com o inciso II, do Art. 9, da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 26/2018-COGRAD,
Protocolo nº 23125.003077/2018-68, de 29 de janeiro de 2018.
resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 09/01/2018 a servidora
JULIANA NUNES DE AMARTINE ALVES, Matrícula SIAPE nº
1843982, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista,
da Função Gratificada de Chefe da Divisão de Biblioteca do Campus
Binacional, FG-02, desta Universidade.

Art. 2º - Designar, a contar de 10/01/2018, a servidora
LAIANA ABREU MATOS, Matrícula SIAPE nº 1209533, ocupante
do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Divisão de Biblioteca do Campus
Binacional, FG-02, desta Universidade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIANE SUPERTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, resolve:

Nº 39 - Dispensar a servidora ALINE CORRÊA DE SOUZA, matrícula
SIAPE 1452047, da Função Comissionada (FUC-0001) de
Coordenadora do Curso de Enfermagem desta Universidade.

Nº 41-Designar a servidora ALISIA HELENA WEIS PELEGRINI,
matrícula SIAPE 1984304, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições
normais, a Função Comissionada (FUC-0001) de Coordenadora do
Curso de Enfermagem desta Universidade.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 70, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, ao servidor AUSTECLINIO
BATISTA JUNIOR, matricula SIAPE nº 416970, ocupante do cargo de
Técnico Desportivo, do quadro efetivo desta Universidade, lotado na
Coordenação de Segurança - SINFRA, em regime de trabalho de 40
horas semanais, Classificação E, Capacitação 4, Padrão de Vencimento
16, com proventos integrais do seu cargo acrescido das seguintes
vantagens: 13% (treze por cento) de ANUÊNIO - ARTIGO 244 da LEI
8.112/90, VPNI ART.62-A LEI 8112/90 - AT (referente à 01/05 da FG
06), VENC. BAS. COMP. ART.15 L11091/05 e Incentivo a
Qualificação, conforme processo de aposentadoria nº
23108.902499/2018-26. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.
Processo nº 23108.902499/2018-26.

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 72, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ELIETE
HUGUENEY DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 416612, CPF nº
491.797.647-20, no período de 13 a 19/03/2018, para participar do
Seminário Internacional sobre Estudos de Discurso e Argumentação - IV
SEDIAR, na cidade de Buenos Aires, na Argentina, com ônus limitado
para a UFMT. (Processo nº 23108.904328/2018-31).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 75, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215,
combinado com a alínea "a", inciso I, artigo 217, Lei 8.112/90,
combinado com a Emenda Constitucional 41, de 31/12/2003, à
ROSANGELA DA NEVES E SILVA, esposa do ex - servidor do
quadro efetivo desta Universidade, MANOEL DOS SANTOS E
SILVA, falecido na Ativa, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 603, Mestre, em regime
de trabalho de 40 horas semanais. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União, contando-se seus
efeitos financeiros a partir de 27 de janeiro de 2018. (Processo nº
23108.905236/2018-79).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº76, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, a servidora PATRICIA
HELENA AMARAL DIAS, matricula SIAPE nº 417396, ocupante do
cargo de Nutricionista-Habilitação, do quadro efetivo desta
Universidade, lotada na UNIDADE DE NUTRICAO CLINICA-HUJM
- SETOR DE APOIO DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO (UNC-
SADT), em regime de trabalho de 40 horas semanais, Classificação E,
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, com proventos integrais do seu
cargo acrescido das seguintes vantagens: 11% (onze por cento) de
ANUÊNIO - ARTIGO 244 da LEI 8.112/90, VPNI - ART. 62-A
(Referente a incorporação de 03/05 da FG 05), Venc. Bás. Comp. Art.15
da L1105/05 e Incentivo a Qualificação, conforme processo de
aposentadoria nº 23108.902233/2018-83. Declarar vago o respectivo
cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.902233/2018-83).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-07T01:19:17-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




